
N. del Reg.  2

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO DESTINAZIONE  DEI  PROVENTI  DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE  PER  VIOLAZIONI  AL  CODICE  DELLA  STRADA  –  ESERCIZIO
FINANZIARIO 2019.

          L’anno  duemiladiciannove  addì  otto  mese di gennaio in questo comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

BALLORE PINA X - PIU ANTONIO - X 

BOIANO ALESSANDRO X - SANNA OTTAVIO X - 

CAMPUS SIMONE X - SERRATRICE TOMASINA 
ROSSANA

X - 

CANU ALBA - X 

PALITTA MANUELA X - 

PINNA FABIO X - 

Assume la presidenza il Sindaco: Dott. Nicola Sanna
Con l’assistenza del Segr. generale: Dott. Salvatore Bissiri

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2018/10402 in data  05/10/2018 di cui all’oggetto, presentata dall’Assessore
alla Polizia Municipale



P R E M E S S A
VISTO il  comma 4 dell’art.  208 del  D.  Lgs.  30 aprile  1992 n°  285,  come sostituito
dall'art.40  comma 1  lett.  c)  della  L.  29/07/2010  n°  120  (Disposizioni  in  materia  di
Sicurezza Stradale), in base al quale i Comuni determinano annualmente, con delibera
della Giunta, le quote (pari al 50%) dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per violazioni al Codice della Strada, da destinare:
→  comma  4  lettera  a) “in  misura  non  inferiore  a  ¼  della  quota,  a  interventi  di
sostituzione,  di  ammodernamento,  di  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente”;
→ comma 4 lettera b) “in misura non inferiore a ¼ della quota, al potenziamento delle
attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale,
anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di
polizia provinciale e di polizia municipale […]”;
→  comma 4  lettera  c) “ad  altre  finalità  connesse  al  miglioramento  della  sicurezza
stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle
barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione
dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli
organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis
del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica”;
VISTO il  comma 5 dell’art.  208 del citato Decreto Legislativo in base al quale resta
facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la quota restante del 50% dei proventi di cui
al citato comma 4;
VISTO il  successivo comma 5-bis che recita che: “La quota dei proventi  di  cui  alla
lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto
nelle forme di contratti  a tempo determinato e a forme flessibili  di  lavoro, ovvero al
finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla
sicurezza  urbana e alla sicurezza  stradale, nonché'  a progetti  di  potenziamento  dei
servizi  notturni  e  di  prevenzione  delle  violazioni  di  cui  agli  186,  186-bis  e  187  e
all'acquisto  di  automezzi,  mezzi  e  attrezzature  dei  Corpi  e  dei  servizi  di  polizia
provinciale  e  di  polizia  municipale  di  cui  alle  lettere  d-bis)  ed  e)  del  comma  1
dell'articolo  12,  destinati  al  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale”;
VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  sulla  regolarità
tecnica e dal responsabile di ragioneria sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

1. Di approvare il piano di riparto dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per  violazione  del  codice  della  strada,  così  come  determinato  nella  presente
deliberazione.
2. Di  destinare il  62,00% dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  al  Codice  della



Strada per le finalità previste dall'art. 208 del C.d.S. così come modificato dalla Legge
120/2010.
3. Di determinare, in relazione alle quote dei proventi derivanti dall'applicazione delle
sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada, che il rispetto
dei  vincoli  di  cui  all'art.  208  del  D.Lgs.  n°285/1992  venga  garantito  attraverso  lo
stanziamento nel bilancio di previsione 2019 delle seguenti percentuali sulla quota:

➔ 25,00%  per  l'ammodernamento,  di  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

➔ 27,00% per il potenziamento delle attività e degli strumenti di controllo, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature;

➔ 48,00% per  la  manutenzione strade di  proprietà  dell'Ente,  potenziamento  dei
servizi di sicurezza e controllo, potenziamento dell'organico.

4. di dare atto che le entrate saranno destinate prioritariamente alle assunzioni, alla
manutenzione degli impianti semaforici e al finanziamento del progetto notturno.
5. Di fornire al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e al Ministero dell'Interno il
rendiconto finale delle entrate introitate e delle spese effettuate.

L A  G I U N T A

VISTO l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA
- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l'urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Dott. Nicola Sanna

                                                       
F/TO  Segr. generale: Dott. Salvatore Bissiri

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione

all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………………………..al………………………
                

Sassari,  li  

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


	D E L I B E R A

